X  As indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por 

despesas de assistência médica e suplementares referentes aos danos pessoais ocorridos após a 

extinção do DPVAT, de que trata esta lei, serão assumidas pela União e correspondem aos 
seguintes valores, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;               

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e                

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

O seguro DPVAT foi criado pela Lei 6.194, em 1974, para amparar as vítimas de 

acidentes com veículos automotores em vias terrestres, em todo o território nacional, não

[...]

seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada:  

I – R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) - 

no caso de morte;          

II – até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais) - no caso de invalidez permanente; 

e  

III – até R$ 5.200 (cinco mil e duzentos 

reais) - como reembolso à vítima - no caso 

de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente 

comprovadas. 

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua 

publicação.” 

JUSTIFICAÇÃO 

O objetivo de nossa emenda é atualizar os valores

[...]

indenizações para vítimas de acidentes de trânsito e seus beneficiários, 

sendo 38.281 indenizações por morte, 228.102 por invalidez permanente e 

61.759 por despesas médicas. 

Os valores indenizáveis estão previstos na Lei nº 11.482, 

de 2007, sendo - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 

como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas.  

A extinção do seguro, pago pelos proprietários de veículos, 

deixará de assistir mais de 400.000 (quatrocentos mil) pessoas que sofrem